
https://v3.camscanner.com/user/download


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 
“DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG NHÀ MÁY CHẾ BIẾN SỮA” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Quốc tế Amm – Germany Nutrition i 

MỤC LỤC: 

MỤC LỤC: ..................................................................................................................................... I 

DANH MỤC TỪ VÀ CÁC KÍ HIỆU VIẾT TẮT: .................................................................. IV 

DANH MỤC BẢNG BIỂU: ......................................................................................................... V 

CHƯƠNG I. ................................................................................................................................... 1 
[...]
trường làm việc. 

- Tại các khu vực dễ cháy phải lắp đặt các hệ thống báo cháy, hệ thống báo động. Các 

phương tiện PCCC phải được kiểm tra thường xuyên và luôn trong điều kiện sẵn sàng hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG NHÀ MÁY CHẾ BIẾN SỮA” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Quốc tế Amm – Germany Nutrition 51 

động như: Mạng lưới cấp nước phục vụ công tác phòng cháy chữa cháy, hệ thống đường ống 

dẫn, bình chữa cháy,… 

- Khi xảy ra sự cố cần sử dụng các trang thiết bị chữa cháy tại khu vực và báo ngay tới 

cơ quan PCCC để cứu phó kịp thời. 

c. Biện pháp giảm thiểu tai nạn giao thông 

-  Điều tiết các loại phương tiện giao thông ra vào nhà máy hợp lý 

- Tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ công nhân viên làm việc tại nhà máy thực hiện 

tốt về an toàn giao thông, đi lại chậm vào giờ cao điểm, tuân thủ luật lệ an toàn giao thông. 

- Quy định an toàn sử dụng điện trong giai đoạn hiện tại: 

+ Các thiết bị điện phải thực hiện tiếp đất  

+ Để tiếp đất cho các thiết bị sử dụng cọc hoặc trụ tiếp đất để tạo các hố tiếp đất cần 

thiết với điện trở Rtđ <10Ω. 

1.2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự án đi vào 

hoạt động: 

Nước thải sinh hoạt, nước thải sản xuất phát sinh trong quá trình sản xuất của dự án dự 

kiến phát sinh khoảng 236,25m3/ngày.đêm. Thành phần chính của nước thải là . Cụ thể như 

sau: 

Bảng 4.1. Dự kiến khối lượng nước thải phát sinh tại dự án  

TT Hạng mục sử dụng nước 

Khối lượng 

nước sử dụng 

(m3/ngày) 

Nước thải 

phát sinh 

(m3/ngày) 

Thành phần 

1  

Nước cấp cho quá trình vệ 

sinh, ăn uống của cán bộ 

công nhân viên trong nhà 

máy 

15 15 

BOD5(20oC), COD, 

Tổng chất rắn lơ lửng 

(TSS), Amoni (Tính 

theo N), Tổng Nitơ, 

Phosphat (tính theo 

P), Dầu mỡ động thực 

vật 

2  

Nước cấp cho hoạt động vệ 

sinh máy móc, thiết bị, nhà 

xưởng 

150 150 

BOD₅(20°C), COD, 

TSS, Dầu mỡ, Chất tẩy 

rửa, … 

3  
Nước cấp cho công đoạn tiệt 

trùng 
50 0 

Không phát sinh nước 

thải 

4  
Nước cấp cho quá trình phối 

trộn nguyên liệu 
140 0 

Không phát sinh nước 

thải 

5  Nước cấp cho lò hơi 80 0 
Không phát sinh nước 

thải 

6  
Nước cấp bổ sung cho xử lý 

khí thải lò hơi 
2 0 

Không phát sinh nước 

thải 

7  Nước thải xả đáy lò hơi - 0,05 TSS, pH, Cặn lắng,… 

8  
Nước thải từ hệ thống xử lý 

khí thải lò hơi 
- 0,1 TSS, COD, SO₄²⁻, pH, 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG NHÀ MÁY CHẾ BIẾN SỮA” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Quốc tế Amm – Germany Nutrition 52 

TT Hạng mục sử dụng nước 

Khối lượng 

nước sử dụng 

(m3/ngày) 

Nước thải 

phát sinh 

(m3/ngày) 

Thành phần 

9  
Nước cấp cho quá trình pha 

loãng hóa chất 
2 0 

Không phát sinh nước 

thải 

10  

Nước cấp cho hoạt động tắm 

rửa, giặt quần áo bảo hộ lao 

động 

10 10 

BOD₅(20°C), COD, 

TSS, Chất tẩy rửa, Dầu 

mỡ 

 
Nước cấp cho hoạt động 

phòng thí nghiệm 
3 3 

BOD₅(20°C), COD, 

TSS, Hóa chất thí 

nghiệm, pH 

9 

Nước cấp cho quá trình vệ 

sinh vật liệu lọc xử lý nước 

cấp 

1 1 
TSS, Chất hữu cơ, Cặn 

lắng 

10 

Dự kiến nước thải sinh hoạt 

phát sinh từ các đơn vị cho 

thuê nhà xưởng  

7,1 7,1 

BOD₅(20°C), COD, 

TSS, Amoni (N), Tổng 

Nitơ, Phosphat (P), Dầu 

mỡ động thực vật 

12 
Nước dư thừa từ quá trình xử 

lý nước cấp 
 50 Cặn lắng 

Tổng 460,1 236,25  

Nguồn: Cổ ty Cổ phần Quốc tế Amm- Germany Nutrition 

Theo tính toán, dự kiến lượng nước thải cần xử lý khoảng 236,25m3/ngày.đêm. Lựa 

chọn hệ số dự phòng 1,5. Lưu lượng phát sinh 354,37m3/ngày.đêm.  Nhà máy dự kiến đầu tư 

01 hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 400m3/ngày.đêm để xử lý toàn bộ nước thải 

phát sinh. Nước thải sau xử lý đạt giới hạn cho phép của KCN Đồng Văn I.  

Cụ thể như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.3. Sơ đồ xử lý nước thải chung của nhà máy 

Nước thải sinh hoạt  Nước thải sản xuất 

Bể tự hoại 

Trạm xử lý nước thải tập trung công suất 400m3/ngày.đêm 

Nước thải sau xử lý đạt giới hạn cho phép của KCN Đồng 

Văn I 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG NHÀ MÁY CHẾ BIẾN SỮA” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Quốc tế Amm – Germany Nutrition 53 

a. Nước thải sinh hoạt 

- Nước thải nhà vệ sinh: 

 Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hoạt động sinh hoạt của cán bộ công nhân viên 

làm việc tại nhà máy sẽ theo hệ thống đường ống chảy vào hệ thống bể xử lý – bể tự hoại 03 

ngăn. Hệ thống bể tự hoại ba ngăn được xây dựng ngay dưới khu nhà vệ sinh. 

 Bể tự hoại có 2 chức năng đồng thời: Lắng và phân huỷ yếm khí cặn lắng. Ở mỗi ngăn 

có những chức năng riêng biệt. Nước thải sau khi qua bể lắng 1 sẽ tiếp tục qua bể xử lý sinh 

học 2 rồi qua bể lắng 3. Bể xử lý được thiết kế với cấu tạo như hình trên, nước trong bể được 

bố trí chảy qua lớp bùn kỵ khí để các chất hữu cơ được tiếp xúc nhiều hơn với các loại vi sinh 

vật trong lớp bùn. Định kỳ bổ sung các chế phẩm vi sinh để tăng hiệu quả xử lý của bể tự 

hoại. Cặn lắng được giữ lại bể từ 6 – 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các 

chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần được tạo thành các chất khí, một phần tạo thành các chất 

vô cơ hoà tan.  

Hình vẽ bể tự hoại 03 ngăn: 

 

Hình 4.4. Hình vẽ bể tự hoại 3 ngăn 

Trong giai đoạn hoạt động, công ty dự kiến sẽ đầu tư 03 bể tự hoại có tổng thể tích 

28,5m3 chi tiết cụ thể như sau: 

Bảng 4.2. Chi tiết bể tự hoại đã đầu tư xây dựng tại nhà máy trong  

giai đoạn hoạt động  

STT Miêu tả 
Kích thước 

(Dài x rộng x cao) 
Vị trí 

1 Bể tự hoại số 1 
- Thể tích: 9,5m3; 

- Kích thước:3,94x1,8x2(m) 
Nhà văn phòng 

2 Bể tự hoại số 2 
- Thể tích: 9,5m3; 

- Kích thước:3,94x1,8x2(m) 
Nhà phụ trợ 

 

Cặn lắng Vách ngăn 

Tấm đan bê tông 
Nước thải sau 

xử lý 

Nước thải 

Ngăn thu 

và lên men 

Ngăn lắng Ngăn lắng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG NHÀ MÁY CHẾ BIẾN SỮA” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Quốc tế Amm – Germany Nutrition 54 

STT Miêu tả 
Kích thước 

(Dài x rộng x cao) 
Vị trí 

3 Bể tự hoại số 3 
- Thể tích: 9,5m3; 

- Kích thước:3,94x1,8x2(m) 
Nhà xưởng sản xuất 

Nguồn: Công ty  Cổ phần Quốc tế Amm – Germany Nutrition 

Mạng lưới thu gom nước thải của nhà máy bao gồm hệ thống hố ga và đường ống thu 

gom nước thải riêng cho nước thải sinh hoạt, nước thải sản xuất sau đó đưa về 01 hệ thống 

XLNT tập trung của nhà máy có tổng công suất 400m3/ngày.đêm. Cụ thể như sau: 

- Đối với nước thải sinh hoạt:  

+ Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh số 1 (Nhà văn phòng) theo đường ống D200, tổng 

chiều dài  khoảng 181,32m; độ dốc 0,5% về trạm xử lý nước thải tập trung nhà máy. 

+ Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh số 2 (Nhà phụ trợ) theo đường ống D200, tổng 

chiều dài khoảng 159,6m; độ dốc 0,5% về trạm xử lý nước thải tập trung nhà máy. 

+ Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh số 3 (Nhà xưởng sản xuất) theo đường ống D200, 

tổng chiều dài khoảng 20,86m; độ dốc 0,5% về trạm xử lý nước thải tập trung nhà máy. 

- Đối với nước thải sản xuất: Nước thải phát sinh tại các khu vực sản xuất theo đường 

ống D110-D200, tổng chiều dài khoảng 1.348,93m (trong đó D110:9,920m; D200: 

1.339,01m   ), độ dốc i:0,5% về trạm xử lý nước thải tập trung nhà máy. 

- Hố ga thu gom: 16 hố ga. 

Nước thải sau xử lý đạt giới hạn tiếp nhận của KCN Đồng Văn I sẽ theo đường ống 

D200 dẫn ra hố ga tập trung trước khi đấu nối với hệ thống thu gom của KCN với chiều dài 

khoảng 85,5m qua 01 điểm đấu nối. 

- Số điểm đấu nối: 01 điểm  

- Đường ống đấu nối: HDPE D200 

- Vị trí đấu nối: Tại hố ga của khu công nghiệp 

- Tọa độ: X: 2286743.22; Y: 597556.67 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước của KCN Đồng Văn I. 

Việc thiết kế xây dựng điểm đấu nối nước thải từ khu đất của nhà máy vào hệ thống 

thoát nước chung của KCN tuân thủ theo đúng Bản vẽ thiết kế kỹ thuật thi công đấu nối thoát 

nước thải theo quy định của KCN Đồng Văn I. 

(Chi tiết Mạng lưới thu gom, thoát nước thải được thể hiện tại Bản vẽ tổng mặt bằng 

thoát nước thải, đính kèm tại phần phụ lục của Báo cáo). 

 Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung  

-Tên công trình: Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 400 m3/ngày.đêm; 

- Chức năng của công trình: Xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh của nhà máy. 

- Quy mô công suất: Q = 400 m3/ngày.đêm. 

 Công nghệ: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG NHÀ MÁY CHẾ BIẾN SỮA” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Quốc tế Amm – Germany Nutrition 55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

Hình 4.5. Sơ đồ công nghệ trạm xử lý nước thải tập trung với  

công suất 400m3/ngày.đêm của nhà máy 

Nước thải sinh hoạt 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí  

Bể hiếu khí  

Bể lắng  

Máy thổi khí  

Javen  

Bùn 

hồi 

lưu  

   

Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt Giới hạn 

tiếp nhận của KCN  

 

Bể gom 

Bể khử trùng  

Máy thổi khí  

Bùn 

dư  

   

Bể chứa bùn  

Bể phản ứng pH 

Thiết bị tuyển nổi siêu 

nông 
Váng dầu mỡ  

Axit/xút  

Máy ép bùn  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG NHÀ MÁY CHẾ BIẾN SỮA” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Quốc tế Amm – Germany Nutrition 56 

 Thuyết minh 

Bể gom 

- Tập trung nước thải của toàn bộ nhà máy để bơm lên bể tách béo (bể tách mỡ và chất 

béo), mục đích nâng cao dung tích xử lý của hệ thống phía sau bể, giảm được chi phí xây 

dựng. 

Thiết bị tuyển nổi siêu nông DAF 

Mục đích sử dụng: Tách dầu, chất rắn lơ lửng và chất béo ra khỏi nước thải để không 

ảnh hưởng quá trình công nghệ tiếp theo. Loại bỏ được 1 phần các chất gây ô nhiễm như BOD 

và tổng Nitơ. 

 Nước được đưa và bồn tạo áp lực bằng bơm, không khí được cung cấp vào bồn áp lực 

bằng máy nén khí, tại đây nước và không khí được hòa trộn. Nước bão hòa không khí chảy 

vào ngăn bể tuyển nổi, áp suất giảm một cách đột ngột về áp xuất khí quyển, khí hòa tan được 

tách ra và dính bám vào các hạt cặn trong nước nổi lên bề mặt tạo thành một lớp bùn nổi. Bùn 

nổi được thu gom về bể chứa bùn. Nước sau tuyển nổi chảy vào bể điều hòa. 

Bể điều hòa 

Bể điều hòa sẽ điều hòa lưu lượng nước thải, cụ thể: 

Điều chỉnh sự biến thiên lưu lượng nước thải theo từng giờ trong ngày. duy trì lưu lượng 

ổn định để tránh hệ thống bị quá tải/giảm tải đột ngột làm ảnh hưởng đến hệ thống vi sinh. 

Tránh sự biến động hàm lượng chất hữu cơ làm ảnh hưởng đến hoạt động của vi khuẩn 

trong bể xử lý sinh học. 

Không khí được cấp vào bể thông qua máy thổi khí nhằm hạn chế quá trình sa lắng cặn 

cũng như oxi hóa một phần các hợp chất hữu cơ. Sau đó, nước thải sau đó được chảy sang bể 

phản ứng hóa lý để bắt đầu quá trình xử lý hoá – lý. 

Quá trình xử lý sinh học 

Mục đích của quá trình xử lý sinh học là nhằm loại bỏ chất hữu cơ hòa toa (BOD, COD), 

nitor và một phần màu trong nước thải. 

Bể phản ứng pH 

Mục đích sử dụng: 

Duy trì pH thích hợp 6,8-7,5 trên mức trung tính 1 chút do Lactose lên men thành axit 

lactic, pH giảm. Trong quá trình xử lý sinh học còn xảy ra nitrat hóa làm pH giảm xuống. 

pH thấp quá sẽ làm thúc đẩy các vi sinh vật dạng sợi nhỏ phát triển. 

Trung hòa bằng axit hoặc bazơ nhờ bơm định lượng, pH được kiểm soát bằng thiết bị 

đo pH online: 

- Khi pH< 6,8 bơm định lượng bazơ hoạt động, pH>7,5 bơm định lượng bazơ dừng hoạt 

động. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG NHÀ MÁY CHẾ BIẾN SỮA” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Quốc tế Amm – Germany Nutrition 57 

- Khi pH>7.35 bơm định lượng axít hoạt động, pH <7,0 bơm định lượng acid dừng hoạt 

động. 

Bể thiếu khí/ Anoxic tank 

Bể thiếu khí được dùng để chuyển hoá nitrate (NO3
-) và nitrite (NO2

-) thành khí nitơ 

(N2) trong môi trường thiếu khí (Nitrate được tuần hoàn từ cuối Bể hiếu khí). Trong phản ứng 

này (NO3
-) đóng vai trò như một chất nhận năng lượng (nhận electron) và chất hữu cơ là chất 

cho năng lượng (cho electron).  

0.25COD+0.156NO3
- + 0.156H+ → 0.0095C5H7O2N + 0.073N2+ 0.378H2O + 0.119CO2 

Dựa vào phản ứng trên mỗi gram (NO3
-) thì N bị khử sẽ cần 3~4 gram COD. Do vậy 

trong bể thiếu khí quá trình phản ứng khử sẽ làm giảm COD trong nước thải.  

Đối với nước thải sinh hoạt thì nồng độ COD trong nước thải thấp vào khoảng 300-

400mg/l thường lớn hơn nhu cầu cho phản ứng khử nitrate (trung bình 150 mg/L) nên ta 

không cần phải cung cấp chất dinh dưỡng cho bể anoxic. 

Bể thiếu khí Anoxic  được lắp đặt các giá thể vi sinh dạng tấm nhằm tăng khả năng tiếp 

xúc của vi sinh với nước thải, kích thích quá trình phản ứng khử nitrat.  

Bể hiếu khí 

Nước thải sau bể anoxic sẽ được chảy vào hiếu khí để ôxy hoá chất hữu cơ. Trong phản 

ứng ôxy hoá chất hữu cơ thì O2 đóng vai trò chất nhận năng lượng cuối cùng (nhận electron) 

và chất hữu cơ là chất cho năng lượng (cho electron). 

COD + O2 + nutrients (chất dinh dưỡng/BOD) → CO2 + C5H7O2N + NH4
+ + H2O 

Trên bề mặt của giá thể vi sinh di động có 3 lớp vi sinh vật. Lớp ngoài cùng là vi sinh 

hiếu khí, lớp trong cùng là vi sinh yếm khí và ở giữa là lớp vi sinh tuỳ nghi (lớp hỗn hợp cả 

VSV hiếu khí, thiếu khí, yếm khí). Hệ vi sinh vật dính bám được hình thành trên bề mặt của 

giá thể. Trong đó, chất polymer màng giúp cho vi sinh vật bám vào nhau và bám vào thành 

giá thể. Các vật liệu đệm này làm bằng Mút PU, nhựa PE có diện tích bề mặt và ái lực vi sinh 

lớn, giúp tăng hàm lượng vi sinh và khả năng dính bám, từ đó làm tăng hiệu quả xử lý. 

Ôxy được cung cấp vào bể qua các hệ thống sục khí được bố trí tại các vị trí thích hợp 

trong bể. Nhằm tạo điều kiện cho quá trình phân hủy chất hữu cơ. Sau khi tiến hành quá trình 

xử lý sinh học, phần lớn các chất hữu cơ có trong nước thải được loại bỏ. Tiếp đó, nước thải 

được dẫn qua bể lắng để tiến hành quá trình tách nước và bùn. 

NH4
+ + 1.89O2 + 0.08CO2→ 0.98NO3

- + 0.016C5H7O2N + 0.95H2O + 1.98 H+ 

Nước thải trong bể sẽ được bơm tuần hoàn trở lại bể thiếu khí để cung cấp NO3
-. Nồng 

độ oxy hòa tan trong bể hiếu khí lơn hơn 2.0 mg/L để đảm bảo việc cung cấp đầy đủ oxy cho 

phản ứng oxy hóa. 

Bể lắng sinh học và khử trùng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG NHÀ MÁY CHẾ BIẾN SỮA” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Quốc tế Amm – Germany Nutrition 58 

Hỗn hợp bùn và nước thải từ bể sục khí chảy sang bể lắng sinh học nhằm tiến hành quá 

trình tách nước và bùn. Bùn sinh học lắng dưới đáy bể lắng sinh học được dẫn vào bể chứa 

bùn bằng bơm chìm. Sau đó, một phần bùn sinh học này sẽ được bơm tuần hòa lại bể thiếu 

khí nhằm duy trì lượng bùn thích hợp trong bể này. Nước thải sau tách bùn ở bể lắng được 

dẫn qua bể khử trùng 

Bể khử trùng tiếp nhận nước thải chảy tràn từ bể lắng chảy qua, châm hóa chất Clorin 

khử trùng và bơm ra ngoài. 

Hệ thống xử lý bùn 

Bùn dư được bơm bùn từ bể lắng đưa về bể chứa bùn, bùn tại bể này được bơm bùn bơm 

lên máy ép bùn để tách nước, bùn thải được vận chuyển đi xử lý còn nước sau tách được đưa 

về bể thiếu khí. 

Hệ thống máy ép bùn là thiết bị được chế tạo nhằm mục đích hoàn thiện thêm cho hệ 

thống xử lý trong việc thải bỏ các chất cặn bã sinh ra trong quá trình xử lý. 

 Máy ép bùn làm việc dựa trên nguyên lý băng tải đôi, nguyên liệu là hỗn hợp bùn từ bể 

nén bùn kiểu bể lắng hoặc kiểu tuyển nổi, cô đặc bùn được bơm qua thiết bị đông tụ, sau đó 

cấp vào máy ép bùn qua bộ ly tâm tách nước sơ bộ, một phần nước sẽ được tách ra làm cho 

bùn đặc hơn. Sau đó được xả xuống băng tải lọc. Băng tải kéo bùn vào các rulo lọc ép vắt 

nước và đến vùng cạo bã, tiếp tục băng tải sẽ đi tiếp qua vùng rửa và chở lại vùng nạp liệu. 

Nước sau xử lý xả thải vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của khu công nghiệp Đồng 

Văn I. 

Bảng 4.3. Thông số kỹ thuật HTXL 400m3/ngày.đêm 

STT Tên bể Số lượng 
Thông số kỹ thuật 

(Dài x rộng x cao) 
Thể tích  (m3) 

1  Bể gom 01 1,5mx5,9mx4m 35,4 

2  Bể điều hoà 01 13,6mx5,9mx4m 320,96 

3  Bể phản ứng pH 01 1,5mx4,6mx4m 27,6 

4  Bể thiếu khí 01 13,6mx4,6mx4m 250,24 

5  Bể hiếu khí 01 11,3mx9,9mx4m 447,48 

6  Bể lắng  01 5,2mx5,2mx4m 108,16 

7  Bể khử trùng  01  1,5mx5,2mx4m 31,2 

8  Ngăn bơm bùn bể lắng 01 1,8mx1,8mx4m 12,96 

9  Bể chứa bùn 01 4mx5,2mx4m 83,2 

Nguồn: Công ty Cổ phần Quốc tế Amm- Nutrition 

 Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải được trình bày chi tiết trong 

bảng sau: 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG NHÀ MÁY CHẾ BIẾN SỮA” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Quốc tế Amm – Germany Nutrition 59 

Bảng 4.4. Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt  

công suất 400 m3/ng.đ 

TT Tên máy móc, thiết bị Số lượng  Đơn vị Xuất xứ 

1  Bơm nước thải 6 Cái  Đài Loan 

2  Máy thổi khí 2 Cái  Đài Loan 

3  Máy khuấy 4 Cái  Đài Loan 

4  Bơm bùn  6 Cái  Đài Loan 

5  Bồn chứa hoá chất  3 Cái  Đài Loan 

6  Máy ép bùn  1 Cái  Đài Loan 

7  Thiết bị đo pH 1 Cái Đài Loan 

Nguồn: Công ty Cổ phần Quốc tế Amm- Nutrition 

 Định mức sử dụng hóa chất: 

Định mức hóa chất sử dụng cho hệ thống XLSH được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 4.5. Nhu cầu sử dụng hóa chất cho hệ thống xử lý NTSH  

STT 
Tên hóa 

chất 

Mục đích sử 

dụng 

Liều lượng sử 

dụng (kg/ngày) 

Định mức sử dụng cho xử lý 

1m3 nước thải (g/m3) 

1 Xút Điều chỉnh pH 5 12,5 

2 Axit Điều chỉnh pH 5 12,5 

3 Javen Khử trùng 3 7,5 

Nguồn: Công ty Cổ phần Quốc tế Amm- Nutrition 

2. Nước mưa chảy tràn 

- Công ty Cổ phần Tam Kim (cũ) đã xây dựng hoàn thiện hệ thống thu gom thoát nước 

mưa tách riêng với hệ thống thu gom nước thải. Công ty Cổ phần Quốc tế Amm- Germany 

Nutrition tiến hành cải tạo các nhà xưởng nên hệ thống thu gom thoát nước mưa của nhà máy 

cũng sẽ được tiến hành cải tạo phù hợp mục đích sử dụng. Cụ thể như sau: 

- Nước mưa trên mái nhà: được thu gom bằng ống PVC D110 có chiều cao 6 m, số lượng 

20 ống, rãnh thu nước mái có chiều dài 330 m và đổ vào hệ thống thoát nước bề mặt. 

- Nước mưa chảy tràn trên bề mặt: Nước mưa chảy tràn trên bề mặt được thu gom bằng 

các rãnh thu gom B500; i:0,3%, chiều dài khoảng 704m. 

Trên chiều dài và những chỗ ngoặt của hệ thống thu dẫn nước mưa có lắp đặt song chắn 

rác và 11 hố ga, nắp hố ga kích thước 1.280x1.280mm để thu cặn trước khi thải ra môi trường 

tiếp nhận. Các chất cặn lắng này sẽ được công ty thường xuyên nạo vét đảm bảo cho hệ thống 

thoát nước mưa hoạt động tốt trước khi đấu nối ra ngoài KCN tại 1 điểm đấu nối. 

(Chi tiết vị trí đấu nối được thể hiện trong Bản vẽ quy hoạch thoát nước mưa đính kèm 

tại phụ lục của báo cáo). 

- Vị trí điểm đấu nối:  

+ Tọa độ đấu nối thoát nước mưa số 1: X: 2286715.21; Y:597555,74 

- Sơ đồ hệ thống thu, thoát nước mưa được thể hiện trong sơ đồ sau:



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG NHÀ MÁY CHẾ BIẾN SỮA” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Quốc tế Amm – Germany Nutrition 60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bảng 4.6. Sơ đồ mạng lưới thu gom, thoát nước mưa của nhà máy trong 

 giai đoạn hoạt động  

Ngoài ra, chủ Dự án áp dụng một số biện pháp sau: 

- Định kỳ 1 lần/tuần kiểm tra, nạo vét hệ thống đường thoát nước mưa. Kiểm tra phát 

hiện hỏng hóc, mất mát để có kế hoạch sửa chữa, thay thế kịp thời; 

- Đảm báo duy trì các tuyến hành lang an toàn cho toàn hệ thống thoát nước mưa. Không 

để các loại rác thải, chất lỏng xâm nhập vào đường thoát nước; 

- Thực hiện tốt các công tác vệ sinh công cộng để giảm bớt nồng độ các chất bẩn trong 

nước mưa; 

- Các khu vực chứa nguyên vật liệu ngoài trời phải được che chắn tốt để giảm thiểu bụi 

bẩn sẽ bị cuốn theo khi trời mưa; 

- Cuối mỗi đường ống thoát nước mưa xây dựng hố ga để tách chất rắn lơ lửng trong 

nước mưa khi xả ra hệ thống thoát nước chung của KCN. 

 Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải  

1. Bụi, khí thải từ các phương tiện giao thông ra vào cơ sở 

Nước mưa trên mái 

Hệ thống ống PVC 

Lưới chắn rác 

Nước mưa chảy tràn 

Lưới chắn rác 

Hố ga lắng cặn 

Hệ thống thu gom thoát 

nước của dự án 

Cống thoát nước mưa của 

dự án 

Hệ thống thoát nước mưa 

của KCN  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG NHÀ MÁY CHẾ BIẾN SỮA” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Quốc tế Amm – Germany Nutrition 61 

- Lượng khí thải phát sinh trong giai đoạn này từ các phương tiện giao thông là không 

lớn, không thường xuyên. Công ty áp biện pháp áp dụng đơn giản như: 

- Bố trí người chuyên phụ trách việc dọn dẹp vệ sinh, quét dọn đường nội bộ với tần suất 

tối thiểu mỗi ngày một lần nhằm hạn chế tối đa lượng bụi trong khu vực Dự án. 

- Có thời gian biểu cụ thể để xe chở nguyên, vật liệu và xe chở sản phẩm đi trong những 

khoảng thời gian hợp lý, không làm ảnh hưởng tới giao thông trong khu vực nội bộ công ty 

và bên ngoài; 

+ Yêu cầu xe chở đúng tải trọng quy định và chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về 

an toàn giao thông. 

+ Khi sử dụng các xe vận tải, máy móc tham gia vào quá trình vận chuyển đều phải đạt 

tiêu chuẩn đăng kiểm về mức độ an toàn về môi trường mới được phép hoạt động ra vào khu 

vực nhà máy; 

- Trồng cây xanh trong khuôn viên của Công ty hạn chế sự phát tán bụi, tiếng ồn do hoạt 

động của phương tiện giao thông, đồng thời cây xanh cũng góp phần cải thiện môi trường 

không khí trong khu vực, chọn các loại cây có tán rộng, có khả năng chống chọi nắng, mưa, 

bão. Các cây xanh dự kiến trồng tại khuôn viên nhà máy gồm cây che bóng mát có tán lá rộng, 

cây cảnh và thảm cỏ. Diện tích trồng cây xanh, thảm cỏ là 3.020,5m2. 

Chất lượng môi trường không khí xung quanh sau khi áp dụng các biện pháp giảm thiểu 

cần đạt tiêu chuẩn cho phép (QCVN 05:2023/BTNMT – Chất lượng không khí – Môi trường 

không khí xung quanh, QCVN 06:2009/BTNMT – Một số chất độc hại trong không khí xung 

quanh). 

2. Giảm thiểu bụi, khí thải phát sinh từ quá trình sản xuất 

Trong quá trình hoạt động sản xuất các nguồn phát sinh ra bụi, khí thải: 

- Hơi cồn phát sinh trong quá trình vệ sinh bao bì; 

- Bụi phát sinh trong quá trình sàng nguyên liệu đầu , nghiền đường, cân nguyên liệu 

và quá trình vệ sinh bao bì quy trình sản xuất sữa bột; 

- Hơi hữu cơ phát sinh quá trình in date; 

- Khí thải phát sinh từ lò hơi. 

(*) Hơi cồn phát sinh trong quá trình vệ sinh bao bì 

Trong quá trình sản xuất công ty sử dụng hóa chất là cồn để làm sạch bề mặt bao bì sản 

phẩm với khối lượng sử dụng là 1 tấn/năm. Lượng cồn bay hơi khoảng 75%. Diện tích tác 

động khoảng 50m, chiều cao chịu ảnh hưởng 3m. Do đó nồng độ hơi cồn phát sinh khoảng 

625mg/m3. So sánh với QCVN 03:2019/BYT: Giá trị giới hạn tiếp xúc cho phép 50 yếu tố 

hoá học nơi làm việc (ethanol: 1.000mg/m3). Nồng độ cồn nằm trong giá trị giới hạn cho 

phép.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG NHÀ MÁY CHẾ BIẾN SỮA” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Quốc tế Amm – Germany Nutrition 62 

Mặc khác, quá trình thực hiện các công đoạn vệ sinh bao bì trong thời gian ngắn, mức 

độ tác động là thấp, tuy nhiên ít nhiều các hơi cồn này sẽ ảnh hưởng đến người lao động trong 

quá trình làm việc lâu dài. Do đó, công ty sẽ trang bị đầy đủ đồ bảo hộ cho công nhân như 

mũ, khẩu trang, quần áo bảo hộ,... cho các công nhân làm việc tại các công đoạn này. 

(*) Bụi phát sinh trong quá trình nghiền đường quy trình sản xuất sữa bột 

- Khối lượng đường sử dụng trong quá trình sản xuất sữa bột khoảng 3 tấn/năm. Bụi thất 

thoát trong quá trình nghiền khoảng 0,05%. Diện tích khu vực chịu ảnh hưởng 30m; chiều 

cao chịu tác động 3m. Do đó, tải lượng bụi phát sinh trong quá trình nghiền đường khoảng 

6,9mg/m3. So sánh với QCVN 02:2019/BYT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bụi – giá trị 

giới hạn tiếp xúc cho phép bụi tại nơi làm việc (nồng độ bụi: 8mg/m3). Tuy nhiên để giảm 

thiểu bụi phát sinh từ quá trình nghiền này, Nhà máy sẽ trang bị đồ bảo hộ cho công nhân làm 

việc, khẩu trang, gang tay và thường xuyên dọn dẹp vệ sinh khu vực nghiền để đảm bảo tránh 